pollicetur. Sed iterū atq; iterū eadē
sepius repetens iuuenē cōmenda-
bat attentius. et post hęc ephesū re-
dit. Tum vero p̄sbyter in domuni-
suam adolescentem suscepit cōmen-
datum. et cū omī diligētia enutrit
amplectitur. fouet. ad vltimū etiā
baptismi gratiam tradit. Post hęc
tam voluit cōfidens gratie qua fue-
rat cōmonit⁹. paulo indulgentius
habere iuuenem cepit. S; ille vbi
imatura etate libertate potius est
cōtinuo p̄ equos q̄ lux⁹ et desi-
dia cordi est. amare vicia et corrup-
te vite incedere tramitem p̄docetur
et primo quidem conuiuiorū illece-
bris desipitur. inde nocturnis euni-
furtis sociū sibi p̄cipēq; cōsciscū
post hęc iā ad maiora flagicia per-
trahūt. Cum iterea sensim iuuenis
formabatur et instituebatur ad sce-
lera. et quia esset acer ingenio sicut
equus infrenis et validus duris
morib; obfirmatis. recti itineris li-
neā derelinquēs. rectore contempto
rapido cursu. totus fertur in p̄ceps
ita succedentib; sibi malis. ut despe-
rationē sibi q̄ a dō p̄sbyte salutis ac-
cipet. **D**edignatur iam de paruis
scelerib; cogitare. grandia q̄ molit-
tur. et ex integro p̄ditōni se tradēs
nulli⁹ inferior esse in flagitijs pa-
titur. Deniq; illos ipos qui prius
magistri criminū fuerant. discipu-
los facit. et latronū ex hys turmā
quib; ip̄e dux et princeps violent⁹
p̄sset instituit. et cum hys omī cre-
dulitate grassatur. Verū. tempore
elapso cum rei iam poposcisset vti-
litas. inuitatur iterū ad illā vrbem

72
iohānes. et cum cetera quorū gra-
tia venerat ordinali. Euge inq; o
episcopo depositū representā. qd̄ ego
plane et xp̄us cōmendauim⁹. eccle-
sia teste quā regis. At ille obstupu-
it p̄mo pecuniā putās a se reposci
quā nō accepit. Sed rursū cōfide-
rabat nec posse fallere iohannem
nec qd̄ nō dedit q̄rere. **M**erabat er-
go stupens. **Q**uē iohānes herentē
vidēs. iuuenē illū repeto abs te et
aiā; fratris. **T**um grauit̄r suspirās
senior et in lacrimas resolutus. ille
ait mortuus est. **Q**uali mō inquit
v̄t quali morte. **D**eo ait mortu⁹ ē
quia pessimus et flagiciosus euasit
ad vltimū etiā latrocinū aggressus
est. **D**eniq; nūc montē quendā cū
multa latronum manu occupauit.
Quib; auditis. ap̄tus velle m̄ cōti-
nuo qua erat induit⁹ scidit. et cū
ingenti gemitu feriens caput suū
bonū te inq; custodē fratris aiē des-
reliqui. S; iam nūc in equ⁹ pare-
tur. et dux itineris. **E**t confestim
ab ip̄a ecclia ascendēs concit⁹ p̄pe-
rabat. **C**u nq; puenisset ad locum
attinetur ab hys latronib; qui cu-
stodias obseruabāt. **S**ed ille neq;
effugē neq; p̄sus declināe ulq; in-
tens. ingenti tū voce p̄clamabat. qd̄
ad hoc ip̄m veni. adducite in p̄m-
cipem vestrum. **Q**ui cū veniret ar-
mat⁹. enni⁹ agnito iohāne ap̄to
pudore act⁹. in fugam vertitur. ille
equo post eū admissō. cōfestim con-
sequitur fugitātē. etiā etatis obli-
tus. simul et damās. **Q**uid fugis
o fili p̄ez tuum. **Q**uid fugis mer-
mē senem. **O**ser hęc noli timere

habes adhuc spē vite . Ego xpo ra
tionē reddā p te . Certe et mortem
p te libenter excipiā sicut et dñs ex
cepit p nob . et p tua aia dabo aiaz
meā . Sta tñ et crede mihi . qz xpc
mō misit . At ille audies restitit . ac
vultū dimisit in frām . p hoc arma
piecit . Tum deinde tremefactus fle
bat amarissime . et accedens ad se
senis gembz puoluntur . gemitibz
et vllulatioibz qbz poterat satisfaciēs
et vberimis lacrimarū suarū fon
tibz iterū baptizabatur . occultans
solā dexterā suā . Apłs vero iuris iu
randi sacramento se ei a saluatore i
petraturū veniā pollicens . simulqz
gembz ei puolutus . atz ipaz dexte
ram ex cui⁹ cedis consciētia torque
batur . tanq̄ iā p penitentiā purga
tam deosculās ad eccliaz reuocat . p
eo oōnes p̄sūdens . et cū ipō p̄tre
ducens crebra ieiunia . indulgentiā
a deo quā ei pollicit⁹ fuerat expecta
bat . Sz et varijs finonū cōsolatio
nibz velut quibusdā p̄cantationi
bus efferos et exfritos ei⁹ animos
mitigabat . nec pri⁹ abstitit q̄ cum
in omibz emendatū etiā ecclie p̄fi
ceret . p̄bens p hoc magna exempla
vere penitentiē . et documētū ingēs
noue regeneratiōnis . atz in signia q̄
dam et trophēa visibilis i eo resur
rectionis ostendens . Nec a clemen
te dicta nō solū ad sciētiā rerū
sed et ad vtilitatē legentiū p̄futura
hūc in nostris quoqz libris teneāt
locum

¶ Caplm . xviii .
ge iam etiā hui⁹ apli que
sunt scripta que in auctori

tate habemur . cū hijs p̄tre expli
cem⁹ . Est igitur p̄mo euāgelium no
minis ipi⁹ qd i omi orbe p̄sonuit
¶ Ad aut post cetera tria euangelia
quarto a veteribz statutum est loco
hec cris ratio . Venerabiles et vere
deo digni apli xpi . cū essent in om
nibz puritate vite et animi v̄tutibz
clari . non magnipendebāt finonia
ornatū . quippe in quibz aia erat di
uinis ornata v̄tutibz simul et sig
nozū gratia . q̄ eis a dño nostro
ihesu xpo concessa fuerat . cōfidentes
in sualozis humane sapientiē v̄bia
simam p̄dicatiōnis dñice colloca
bant . sed in ostentatione spūs et in
v̄tute . p quā mirabilibz consuma
tis et v̄borū suozū fide facta . vniū
so orbi regni celozū sciētiā tradid
erūt . parvducentes plures libros
condere . qd huiusmōi p̄dicatiōnis
assertio nō argumēto humani ser
monis . sed astipulatione diuine v̄
tutis indigeat . Demqz paul⁹ qui
inter om̄s apłos eruditior etiā in
v̄bis videtur et in sensibz p̄potens
non amplius q̄ puū eplazū su
arum cozp⁹ reliquit . Qui v̄tiqz im
mensa cōtinet inter se atz in nūa sa
cramenta . utpote q̄ etiā vsqz ad ter
tiū celum raptus . que gererēt in
spererat . et in ipm quoqz deo dig
num paradisi abduce⁹ . audierat ibi
ineffabilia verba et doct̄inā quecū
qz illa mihi est . siue cozpore⁹ siue
incorpore⁹ illi⁹ interī scōle disci
pul⁹ effectus excepat

¶ Caplm . xix .

Sed et reliqui dñi ac saluati
toris nostri discipuli .nō
solum ex illis .xij. sed et si
qui extra hūc numerū .de scola tñ
dñi et saluatoris nostri .sermonem
aliquē diuinit⁹ inspiratū memorie
reliquerūt .breuē hūc et succinetū
per omnia esse voluerūt . Igitur ex
ipsis discipulis dñi mathe⁹ tantū
mō et iohānes ad scribendū appu
lisse aīm tradūtur .necessitate qua
dam in hoc ipm puocati . **M**athe⁹
em̄ pmo hebreis pdicauerat . Verū
cū pararet transire ad gētes pafa
lingua scripturā cōposuit . et ea q̄
pdicauerat cōprehendens dereliquit
hijis ad memoriā . a q̄bus p̄ficeret
batur ut gentib⁹ pdicaret . **P**ost
hūc luce et marci scriptura euange
lica . sedm̄ eas causas quas supius
dixim⁹ editur . **I**ohānem vero tras
dūt vsqz ad vltimum pene vite sue
temp⁹ . absqz vltius scripture indi
cis euāgelium pdicasse . **S**ed cum
horum tr̄sum euangeliorū etiā ad
ipm̄ noticiā puenisset . pbasse qui
dem dicitur fident et veritatē docto
rum . deesse tñ vidit aliqua et marci
me q̄ primo pdicatōis sue tempo
re dñs gesserat . **C**ertum est em̄ qd
insupiorib⁹ trib⁹ euangelij⁹ hec vi
dentur sola cōtineri que in eo gesta
sūt . anno quo iohannes baptista
vel inclusus est in carcerē vlt p̄ni
tus . **D**eniqz s̄ obserues statim in
inicijs narrationis . postea q̄ res
fert matheus de quadraginta dierū
ieiunio . et de temptatiōe eius . cō
tinuo subicit dicens . **A**udiens autē
quia iohānes traditus est . discessit

de iudea et venit in galileā . **S**ed et
mare⁹ similiē . postq̄ inqt tradit⁹ ē
iohānes . venit ihesus in galileā . **I**hu
cas vero pulq̄ incipiat aliq̄ d ac
tibus referre ihesu dicit . qz adiecit
herodes sup omnia mala q̄ gesserat
et cōclusit iohānē in carcere . **Q**uia
inquā ab hijis hec videbātur omis
sa . rogat⁹ dicitur iohānes ap̄ls ut
ea q̄ p̄terierant p̄ores ante traditōz
iohānis . saluatoris gesta cōscriberz
Et ideo dicit i euāgelio suo . **N**oe
fecit iniciū signozū ihesus . **E**t ite
rū in alio loco indicat dicens . **N**ō
dum em̄ iohānes erat missus in car
cerem . **E**x quibus constat . qd ea
q̄ anteq̄ iohānes traderetur . ab ihe
su fuerant gesta describit . **E**t ideo
si qui diligent⁹ cōsiderent . euidentē
inueniēt nō sibi euangelia dissona
re . sed alteri⁹ temporis gesta esse q̄
scribit iohānes . alteri⁹ vero que ce
teri . **V**nde qz natiuitatē sedm̄ car
nem saluatoris vel mathe⁹ vlt lucas
descripserāt reticuit hec iohānes . et
a theologia atz ab ipa eius diuinitate
sumet exordiū . **Q**ue ps sine
dubio ipi velut eximio p spm̄ sanc
tum reseruata ē . **N**ec etiā de iohā
nis euāgelio dicta sine . **D**e marci
ci vero euāgelio sufficientē supra cō
prehensum est . **I**lucis autē in inicio
euangelij sui causam cur scriberet
indicauit . videlicz qm̄ multi alij te
mere p̄sumpserāt enarrare . res que
sibi magis erant ad liquidū cōper
te . **V**olens ergo abstrahere nos a
ceterozū narrationib⁹ fidē facit per
se cōscripte veritati . certus qd eam
vlt paulo exponente vlt alijs ap̄lis

qui ab inicio ipsi viderant ac sibi tra-
viderant consecutus sit. et hanc nobis
per ipsius euangelium tradit. Nec a
nobis etiam de luca breuiter dicta
sint. Oportum vero et plerumque in
tempore inseritis hijs que antiqui aucto-
res scripta reliquerunt. ut se cuncta
habeant indicabimus.

Capitulum .xx.

ob hanc tamen extant propterea epistole. de
quarum prima neque ab antiquis vniuersimode
neque a posteris dubitatum est. De re-
liquis vero duabus et de reuelatione
ne etiam nunc anceps sententia habe-
tur. de quibus ut dixi et a veteribus
dubitatum fuit in locis ipsorum vocibus
approbabitur. Ut ergo quas
doquidem in hac deuenimus loca. om-
nem noui testamenti canonem designe-
mus. Primo nobis omnium euangelio-
rum celestis quadriga iungatur. his
actus apostolorum copulantur. Post hos
pauli epistole sociantur. consequantur
vero has prima iohannis epistola similis
et petri prima. Nec sunt de quibus
nulla vniuersimode proorsus extitit dubita-
tio. Sequenti loco iam sunt illa de quibus
a nonnullis dubitatum est. Re-
uelatio iohannis de qua quod singuli
veterum senserunt suis in locis osten-
demus. Et epistola iacobi sed et iude
petri quoque secunda. et item iohannis
secunda et tertia. siue hec ipsius euange-
liste siue etiam alterius cognominis ostē-
dentur. Post hec iam scriptura est que
dicitur actus pauli. sed et libellus
qui appellatur pastoris. et reuelatio
petri. de quibus quod maxime dubita-
tur. Infertur etiam barnabe epistola et
doctrina que dicitur apostolorum. Quidam

autem hijs sociatur etiam euangelium.
quod dicitur secundum hebreos. quo pres-
biteri videntur illi hebrei que christum su-
scipere videntur. hinc in ecclesia eius contēdi-
citur. Que omnia tamen a nobis neces-
sario enumerata sunt. ut absque ulla
ambiguitate claresceret. que sint in
veteri auctoritate. et que sint in que
bus vel eōtradictio aliqua vel etiam
cōtactio. cum tamen a quod plurimis ec-
clesijs recipiantur soleat admitti.
Sed et de illis sciendum est que sub
noie apostolorum ab hereticis proferuntur
velut petri et thome et mathie. et
ceterorum similiter apostolorum. qui appel-
lantur euangelia. sed et andree et io-
hannis atque aliorum apostolorum actus. quod
nisi quod proorsus inscriptis veterum eor-
um dumtaxat qui apostolis successerunt
aliqua mentio eorum aut commemoratio
ratio habetur. in quibus et ipse nihil
multum ab ecclesiastica consuetudi-
ne deprehenditur esse diuisus. Sen-
sus quoque ipse et omnia que his in-
seruntur. longe ab apostolica dissonant
fide. ex quo signum esse prauitatis
hereticę comprobatur. Vnde ne in
illa quidem de quibus dubitari diximus
collocanda sunt. sed ut aliena penitus
et pietatis regula discrepantia pro-
pellenda. Verum ad historie ordinem
redeamus.

Capitulum .xxi.

igitur symoni mago mago dicitur suc-
cedit. scilicet dyaboli. non inferi primo
et ipse samarites genere. In arte
autem magica solus rebus est. qui non
modo equipare sed et supergredi in
pietate posset magistri. Maioribus quoque
pe portentis efferebatur. semetipsum

saluatorē dicēs ad hoīm salutē de
 celestibz et inuisibilibz sc̄is desti-
 natum .asserens non aliter posse
 vnūquēq; angelos sc̄i vincē .nisi
 prius a semet magice artis p̄ ordi-
 nem suscipet disciplinā .et p̄ bap-
 tismū a se datum immortalis et eter-
 nus effectus .in hac vita p̄petu⁹ fie-
 ret .**Q**ue omnia ex libris prenci vo-
 lentibz sc̄ire p̄facile est .**S**ed et ius-
 tin⁹ in hijs ip̄is in quibz simonis
 fecerat mentionē .etiam de hoc talia
 quedā scribit .**O**enādzum quedā
 samaritanū ex uico capparathxa h̄y-
 monis discipulum .stimulis demo-
 nicis incitatu uenisse antiochiam
 et q̄ plurimos p̄ artē magicā dece-
 pisse .**S**ecum qz hoc etiā suadere
 potuit sectatoribz suis .qz n̄ essent
 morituri .ex quibz in hodiernū sūt
 aliqui ex illo eadē cōfidentes .**Q**d
 est vere dyaboli cōmentum .ut ho-
 mines magi xp̄ianozū sibi nomen
 iponerent .quo p̄ hoc sc̄m et uene-
 rabile religionis nostre misterium
 macularent .**Q**ui tamē irident et
 spernūt ecclesiastica dogmata .vl̄ d̄
 immortalitate aie vel de resurrectione
 mortuozū .**V**erum hij talibz freti
 auctoribz de spe salutis et uite pe-
 nitus exciderunt

Capitulum .xxij .

ed et alios isdē demon q̄s
 ab amore xp̄i separe non
 poterat .**N**ichi loim⁹ arte dece-
 pit .id est hebreos .qui interpre-
 tantur paupes .**V**ere em̄ paupes
 sūt et egeni in scientia gl̄ie xp̄i .qm̄
 quidē solū cū hoiez putāt .et p̄ pro-
 fectu vite ac v̄tutis virum iustum

effectū .cōmuni etiā natiuitate ex vi-
 ro et femina p̄creatū .**C**ustodiendā
 vero censent etiā legis obseruantia
 ne sufficere ad salutem solā xp̄i esti-
 māt fidē .**Q**uidā tū ex ip̄is refugūt
 h̄c impietate .vt ex viro et femina
 asserāt eum natū .sed cōfitentur de
 spiritu sancto et maria uirgine .nec
 tamē semper eum fuisse deū et v̄bū
 ac sapientiā dei fatentur .corpalem
 vero legis obseruantiam custodiūt
Ap̄li autē pauli epl̄as om̄s p̄iter
 respuūt .et ip̄m apostatā legis .ap̄-
 pellāt .**V**ititur et euāgelio vno q̄
 dam qd̄ sc̄m hebreos appellatur
Cetera omnia nichili ducūt .sabbata
 cū iudeis sc̄m legem nobiscū d̄m
 tam diē sacratā post resurrectionē
 d̄ni obseruāt .**W**nde cōpetenter he-
 biones pro paupertate intelligentie
 appellati sūt

Capitulum .xxij .